
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  

H O T Ă R Â R E    
referitoare la atribuirea denumirii de ENERGIEI unei străzi  

din Orașul Drăgănești – Olt  
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al inițiatorului de proiect nr.31684/20.10.2022; 
- Raportul nr.31685/20.10.2022 al Serv.urbanism, investiții, cadastru din cadrul Primăriei Orş. 

Drăgăneşti-Olt; 
- Avizul nr.195/24.10.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local 

al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.184/24.10.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările și completările 

ulerioare; 
- art. 3 lit. a și art.8 alin. 1 din O.G. nr. 43/ 1997 privind regimul juridic al drumurilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art. 129 alin.1, alin.2 lit.c, alin.6 lit.d din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- H.C.L. Drăgănești – Olt nr. 24/ 25.04.2013 privind stabilirea indicatorilor de zonare fiscală și a 

modului de evaluare a acestora în orașul Drăgănești-Olt; 
În temeiul prevederilor art.139 alin.3 lit.g, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ. 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. (1) Se aprobă atribuirea denumirii de ENERGIEI  străzii situată în Orașul Drăgănești – Olt, care 

face legătura dintre str. N. TITULESCU și PROPRIETATE PARTICULARĂ, cu lungimea de 200 ml și lățimea 
de 7 ml, în conformitate cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Se aprobă încadrarea stăzii  ENERGIEI în zona de fiscalitate C. 
Art. 2. (2) Domeniul public al U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt urmează a se completa în consecință cu o 

nouă poziție prin grija Comisiei centrale de .  
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Comp. Urbanism, Comp. Cadastru și Serv. 

Taxe și Impozite din cadrul Primariei orașului Drăgănești – Olt.  
Art. 4. Hotărârea se va comunica: 
- Instituției Prefectului Județului – Olt; 
- Primarului orașului Drăgănești – Olt; 
- Serv. Urbanism, investiții, cadastru și Serv. Taxe și Impozite din cadrul Primariei orașului 

Drăgănești – Olt. 
 
Nr.  143  / / 25.10.2022                           
                                       
                      Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                         MOCIOACĂ Ilie                                                  Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 
 

Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate                 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 






